

# Danskerne tror på rumvæsener

Danskerne tror, at vi snart finder intelligent liv i rummet - og i provinsen er mange overbevist om, at rumvæsenerne allerede er landet

Søren Dalager Ditlevsen  
sdi@sondagsavisen.dk

Lørdag den 8. oktober havde DMI lovet en regulær 'meteorregn'.

Det fik mange danskere til at trode de kun syv graders varme og bevæge sig udenfor for at se stjernesked.

Men i flere byer rundt om i landet blev der også set noget, der ifølge vidnerne bestemt ikke var stjernesked.

»Ud af intet kommer en ekstremt kraftigt lysende ting. (...) Det var hverken fyrværkeri, fly, nødblus, stjernesked eller en ildkugle,« lyder det fra en anonym person fra Brønderslev, der har skrevet en såkaldt 'indberetning' på Skandinavisk UFO Informations hjemmeside.

På hjemmesiden er der normalt kun en eller to forskellige indberetninger om dagen.

Men 8. oktober oktober

2011 er der otte indberetninger, der beskriver næsten det samme fænomen.

Syv procent af befolkningen har haft 'en oplevelse', der har påvirket deres tro på rumvæsener, og næsten hver anden dansker er optimistisk om chancerne for, at menneskeheden officielt opdager rumvæsener inden for de næste 100 år. En hel del tror endda også, at det vil ske inden for de næste 30 år.

Det viser en ny undersø-

gelse, som Søndagsavisen Analyse har foretaget i samarbejde med analyseinstituttet YouGov.

## Vilde teorier i provinsen

På landet og i byer med under 10.000 indbyggere er troen på rumvæsener stærk.

Tre gange så mange provinsbeboere som hovedstadsbeboere oplyser, at de har haft 'en oplevelse', der har påvirket deres holdning til intelligent liv i rummet.

Ligeledes tror næsten hver femte provinsbeboer, at der er rumvæsener på jorden lige nu, og der er også klart flest provinsbeboerne, der frygter, at eventuelle rumvæsener vi skulle støde ind i, ville være fjendtligt indstillede.

Men det er ikke så underligt, at provinsbeboerne har lidt vildere teorier end andre, mener Kim Møller Hansen, der er formand i Skandinavisk UFO Information.

»Der er mindre lys uden for byerne, og der for større chancer for at se noget,« siger han og forklarer, at det også har betydning, at folk er oftere alene i provinsen.

»Hvis man går helt alene og ser noget, så kan oplevelsen virke meget voldsommere, end den for eksempel ville gøre på Nørrebrogade, hvor meget distraherer,« siger han og tilføjer, at folk ofte bærer meteorologiske vejrballoner.

Den anonyme indberetter fra Brønderslev er dog sikker i sin sag.

»Jeg ved med 100 procents sikkerhed, at dette hverken var en ballon eller andet. Dette var virkelig, og ingen kan nogensinde overbevise mig om andet.«

Læs flere indberetninger på Ufo.dk.

